— 1 —

黑中医药发〔2020〕41号           签发人 ：张晓峰 王兆宪

黑中医药发〔2022〕5号                    王东旭 李劲松

关于公布《黑龙江省道地药材目录》的通知

各市（地）人民政府（行署），省政府各相关单位：

按照《黑龙江省中医药条例》有关规定，经专家组评议

通过黑龙江省道地药材目录，现予以公布。

黑龙江省中医药管理局

文件

黑 龙 江 省 农 业 农 村 厅
黑龙江省林业和草原局
黑 龙 江 省 药 品 监 督 管 理 局

 — 2 —

（此页无正文）

黑龙江省中医药管理局          黑龙江省农业农村厅

黑龙江省林业和草原局        黑龙江省药品监督管理局

2022 年 4月 2 日

黑龙江省中医药管理局                   2022年 4月 2日印发

 — 3 —

附件

黑龙江省道地药材目录

（第一批，共 62 种）说明：种类药材名称按汉语拼音字母顺序统一排序。

序号 药材名称 基 原 产 区

1 白头翁
为毛茛科植物白头翁 Pulsatile
chinensis（Bge.）Regel 的干燥根。

产于阿城、呼兰、五常、宾县、尚志、双城、宁安、海林、东宁、林口、穆棱、密山、虎林、
饶河、勃利、宝清、集贤、桦南、富锦、木兰、延寿、依兰、通河、汤原、伊春、铁力、庆
安、绥棱、望奎、绥化、安达、肇东、泰来、杜尔伯特蒙古族自治县、林甸、龙江、讷河、
北安、萝北等地。

2 白薇 为萝藦科植物白薇 Cynanchum
atratum Bge.的干燥根及根茎。

产于泰来、安达、肇东、龙江、杜尔伯特蒙古族自治县、尚志、宁安、伊春、宝清、桦川、
依兰、萝北、德都、北安等地。

3 白鲜皮
为芸香科植物白鲜 Dictamnus
dasycarpus Turcz.的干燥根皮。

产于阿城、宾县、尚志、宁安、五常、海林、方正、延寿、东宁、林口、穆棱、密山、虎林、
饶河、鸡西、桦南、勃利、集贤、富锦、木兰、宝清、佳木斯、依兰、通河、汤原、伊春、
铁力、庆安、绥祾、绥化、海伦、北安、德都、孙吴、爱辉、嘉荫、萝北、讷河、嫩江、龙
江以及大兴安岭地区

4 百合

为百合科植物卷丹 Lilium lancifolium
Thunb.、细叶百合 Lilium pumilum
DC.的干燥肉质鳞茎。

卷丹在我省广泛栽培，药、食及观赏。
细叶百合产于双城、肇东、肇源、肇州、安达、杜尔伯特蒙古族自治县、兰西、海伦、绥化、
望奎、绥棱、明水、拜泉、克山、克东、北安、德都、富裕、讷河、甘南、林甸、龙江、泰
来、呼玛、爱辉、逊克、嘉荫、伊春、萝北、铁力、庆安、汤原、通河、依兰、方正、延寿、
宾县、巴彦、宝清、林口、虎林、饶河、穆棱、富锦、东宁、宁安、海林、尚志、五常、阿
城等地。

5 板蓝根 为十字花科植物菘蓝 Isatis indigotica
Fort. 的干燥根。

于大庆市、齐齐哈尔市等地大量栽培。

6 暴马子皮

为木犀科植物暴马丁香 Syringa
reticulata（Bl.）Hara var.
amurensis (Rupr.) Pringle 的干燥干皮

或枝皮。

产于黑龙江省东部山区及小兴安岭各地。

7 北豆根 为防己科植物蝙蝠葛 Menispermum
dauricum DC.的干燥根茎。

产于东南部山区、半山区及小兴安岭。

8 苍术 为菊科植物北苍术 Atractylodes
chinensis（DC.）Koidz.的干燥根茎。

产于龙江、甘南、讷河、嫩江等地。

9 草苁蓉 为列当科植物草苁蓉 Boschniakia
rossica (Cham. et Schlecht.)

产于大兴安岭、小兴安岭。寄生于桦木科赤杨属（Alnus）植物的根上。

 — 4 —

Fedtsch. 干燥全草。

10 草乌 为毛茛科植物北乌头 Aconitum
kusnezoffii Reichb.的干燥块根。

产于五常、尚志、宁安、海林、东宁、林口、饶河、虎林、密山、通河、方正、勃利、依兰、
桦南、汤原、伊春、庆安、铁力、嘉荫、呼玛、逊克、爱辉、孙吴、德都、北安、穆棱等地。

11 柴胡
为伞形科柴胡 Bupleurum chinense
DC.、狭叶柴胡 Bupleurum
scorzonerifolium Willd.的干燥根。

柴胡产于哈尔滨市、宁安县、虎林县、呼玛县、小兴安岭、完达山脉及东部山区、半山区。
狭叶柴胡产于大小兴安岭、完达山脉、东部山区及哈尔滨、齐齐哈尔、黑河、绥化、大庆、
齐齐哈尔等市县。

12 车前子
为车前科植物车前 Plantago asiatica
L.、平车前 Plantago depressa Willd.
的干燥成熟种子。

车前和平车前在我省各地普遍生长。

13 穿山龙 为薯蓣科植物穿龙薯蓣 Dioscorea
nipponica Makino 的干燥根茎。

产于五常、尚志、阿城、宾县、宁安、延寿、方正、木兰、海林、东宁、林口、穆棱、依兰、

通河、汤原、伊春、铁力、庆安等地。

14 赤芍
为毛茛科植物芍药 Paeonia lactiflora
Pall.的干燥根。

产于双城、阿城、宾县、五常、尚志、宁安、海林、牡丹江、东宁、密山、林口、穆棱、鸡
西、鸡东、虎林、饶河、富锦、集贤、宝清、桦南、勃利、延寿、方正、巴彦、木兰、依兰、
通河、汤原、伊春、铁力、庆安、绥棱、绥化、望奎、北安、克山、德都、讷河、孙吴、嫩
江、龙江、泰来、甘南、富裕、爱辉、呼玛以及大兴安岭等地。

15 刺五加
为五加科植物刺五加 Acanthopanax
senticosus（Rupr.etMaxim.）Harms 的
干燥根和根茎或茎。

产于小兴安岭、老爷岭、张广才岭、完达山脉等山区。在牡丹江、伊春、鸡西、尚志等地

大量栽培。

16 党参

为桔梗科植物党参 Codonopsis
pilosula (Franch.)Nannf.的干燥根。 产于五常、阿城、尚志、宁安、海林、木兰、通河、延寿、方正、依兰、穆棱、巴彦、铁力、

汤原、伊春等东部山区。东北产党参习称“东党参”。

17 地肤子 为藜科植物地肤 Kochia scoparia（L.）
Schrad.的干燥成熟果实。

适应力极强，各地普遍生长。

18 地榆

为蔷薇科植物地榆 Sanguisorba
officinalis L.、长叶地榆S. officinalis L.
var. longifolia（Bert.）Yü et Li 的干燥

根。

地榆：布较广，东北各地普遍生长。
长叶地榆：广布于我省东部。

19 防风
为伞形科植物防风 Saposhnikovia
divaricata（Turcz.）Schischk.的干燥

根。

我省广泛分布，主产于是杜尔伯特蒙古族自治县、肇州、安达、肇源、泰来、龙江、富裕、
嫩江、林甸、甘南等地。

 — 5 —

20 甘草

为豆科植物甘草Glycyrrhiza uralensis
Fisch.的干燥根和根茎。 产于黑龙江省肇州、安达、杜尔伯特蒙古族自治县、泰来、肇源、林甸、龙江等县区。

21 关黄柏
为芸香科植物黄檗 Phellodendron
amurense Rupr.的干燥树皮。剥取树

皮，除去粗皮，晒干。

产于五常、阿城、尚志、宁安、海林、延寿、穆棱、方正、饶河、宝清、勃利、东宁、伊春、
汤原、通河、萝北、逊克等地。

22 哈蟆油

为蛙科动物中国林蛙 Rana
temporaria chensinensis David 或黑龙

江林蛙 Rana amurensis Boulenger 雌
蛙的干燥输卵管，经釆制干燥而得。

中国林蛙产于哈尔滨、牡丹江、双鸭山、鹤岗、黑河、伊春、嘉荫、穆棱、东宁、逊克、孙
吴、北安、阿城、尚志、海林、宾县、通河、抚远、甘南、佳木斯、林口、龙江、宁安、饶
河、铁力、肇东等地。
黑龙江林蛙产于黑龙江各地，还见于吉林、辽宁、内蒙古。

23 槲寄生

为桑寄生科植物槲寄生 Viscum
coloratum（Komar.）Nakai 的干燥带

叶茎枝。
产于阿城、五常、宁安、尚志、宾县、木兰、牡丹江、勃利、东宁、林口、铁力、庆安、绥

棱、通河、汤原、宝清、依兰、集贤、北安、德都、延寿、伊春、虎林、饶河等地。

24 黄精 为百合科植物黄精 Polygonatum
sibiricum Red.的干燥根茎。

产于龙江、泰来、杜尔伯特蒙古族自治县、肇东、肇州等地。

25 黄芪

为豆科植物蒙古黄芪 Astragalus
membranaceus（Fisch.）Bge.
 var. mongholicus（Bge.）Hsiao、膜

荚黄芪 A. membranaceus（Fisch.）Bge.
的干燥根。

膜荚黄芪产于大兴安岭、嫩江、讷河、甘南、穆棱、宁安、海林、尚志、五常、东宁、富锦、
勃利、汤原、伊春、铁力、依兰、集贤、桦川、德都、北安、龙江、木兰、通河、绥棱、林
口、鸡西等地。
蒙古黄芪产于黑龙江省与内蒙古接壤的草原区，现广泛栽培。

26 黄芩 为唇形科植物黄芩 Scutellaria
baicalensis Georgi 的干燥根。

产于安达、肇东、肇州、林甸、明水、青冈、讷河、爱辉、富裕、杜尔伯特蒙古族自治县、
甘南、萝北、逊克、汤原、东宁以及大兴安岭地区。

27 火麻仁 为桑科植物大麻 Cannabis sativa L.的
干燥成熟种子

栽培，主产地为海伦、明水、拜泉、巴彦、宾县、青冈、望奎、呼兰、兰西等县。

28 桔梗 为桔梗科植物桔梗 Platycodon
grandiflorum（Jacq.）A.DC.的干燥根。

全省各地均产，广泛栽培。

29 锦灯笼
为茄科植物酸浆 Physalis alkekengi L.
var. franchetii（Mast.）Makino 的干燥

宿萼或带果实的宿萼。

除西部草原外广泛生长，以东北山区最普遍。

30 金莲花 毛茛科,长瓣金莲花 Trollius
macropetalus Fr. Schmidt、短瓣金莲花

产于东部至北部山区湿地。以北部大、小兴安岭资源最为丰富。

 — 6 —

T. ledebouri Reichb.的干燥花。

31 苦参 为豆科植物苦参 Sophora flavescens
Ait.的干燥根。

各地均产，以西部平原区资源丰富。

32
宽叶返魂

草
为菊科植物麻叶千里光 Senecio
cannabifolius Less.的带根全草。

产于大、小兴安岭，完达山，张广才岭，老爷岭等东部山区。

33 灵芝

为多孔菌科真菌赤芝 Ganoderma
lucidum（Leyss.ex Fr.）Karst.、紫芝

Ganoderma sinense Zhao，Xu et Zhang
的干燥子实体。

野生资源以紫芝为主，资源有限。现各地均有栽培，大多为选育的优质品种。

34 龙胆
为龙胆科植物条叶龙胆 Gentiana
manshurica Kitag.、龙胆 Gentiana
scabra Bge.的干燥根和根茎。

条叶龙胆产于安达、肇东、肇州、青冈、兰西、明水、依安、齐齐哈尔、杜尔伯特蒙古族自
治县、泰来、林甸、甘南、富裕、双城、巴彦等地。
龙胆产于黑龙江省北安、德都、讷河、富裕、阿城、五常、双城、尚志、海林、宁安、勃利、
富锦、依兰、铁力、汤原、伊春、饶河、密山、虎林、逊克、呼玛、爱辉、漠河等地。

35 鹿茸
为鹿科动物梅花鹿 Cervus nippon
Temminck、马鹿 C. elaphus Linnaeus
的雄鹿未骨化密生茸毛的幼角。

梅花鹿主产于吉林、辽宁等地，我省东部山区较多养殖。
马鹿主要生长区在黑龙江、吉林。我省东部山区有养殖。

36 鹿药 为百合科植物鹿药 Smilacina
japonica A.Gray 的干燥根状茎和根。

产于大兴安岭、小兴安岭、老爷岭、张广才岭、完达山脉疏林下或林间草地、林缘。

37 满山红 为杜鹃花科植物兴安杜鹃

Rhododendron dauricum L.的干燥叶。
产于完达山区、张广才岭、老爷岭、小兴安岭、大兴安岭等山区。

38 绵马贯众
为鳞毛蕨科植物粗茎鳞毛蕨

Dryopteris crassirhizoma Nakai 的干

燥根茎和叶柄残基。

产于阿城、五常、尚志、海林、宁安、东宁、穆棱、林口、虎林、饶河、方正、勃利、桦南、
延寿、通河、木兰、汤原、依兰、伊春、铁力、庆安、绥棱等县（市）山区林下，野生资源
丰富。

39 木贼 为木贼科植物木贼 Equisetum
hyemale L.的干燥地上部分。

产于东部山区，产于尚志、五常、海林、宁安、阿城、勃利、桦南、汤原、依兰、巴彦、延

寿、铁力、伊春、通河等县（市）山区林下，野生资源丰富。

40 南沙参 为桔梗科植物轮叶沙参 Adenophora
tetraphylla (Thunb.)Fisch.的干燥根。

产于西部平原和东部山区，野生资源丰富。

41 牛蒡子 为菊科植物牛蒡 Arctium lappa L.的
干燥成熟果实。

产于五常、尚志、宁安、海林、庆安、宾县、宝清、巴彦、延寿、阿城、木兰、青冈、鸡西、

密山、穆棱、富锦、勃利、望奎、通河、依兰、东宁、绥化、绥棱、海伦、龙江等县。

42 平贝母 为百合科植物平贝母 Fritillaria
ussuriensis Maxim.的干燥鳞茎。

产于五常、尚志、阿城、宾县、延寿、宝清、木兰、依兰、通河、宁安、东宁、穆棱、密山、
饶河、虎林、集贤、方正、桦川、林口、伊春、汤原、铁力、庆安、德都等地。

43 蒲公英
为菊科植物蒲公英 Taraxacum
mongolicum Hand. -Mazz.、碱地蒲公

英 Taraxacum borealisinense Kitam.或

蒲公英产于黑龙江各地草地上，西部平原区资源丰富。
碱地蒲公英产于松嫩平原盐碱草地、草甸上，齐齐哈尔、富裕、依安、安达、林甸、杜尔伯

特自治县、大庆、肇东、肇源、肇州等地，资源丰富。

 — 7 —

同属数种植物的干燥全草。

44 芡实 为睡莲科植物芡 Euryale ferox Salisb.
的干燥成熟种仁。

产于泰来、肇源、肇东、肇州、哈尔滨、兰西、宾县、杜尔伯特蒙古族自治县、望奎、呼兰、

双城、阿城、延寿、木兰、五常等地。

45 青龙衣
为胡桃科植物胡桃楸 Juglans
mandshurica Maxim. 未成熟果实的

外果皮。

产于东部及东南山区，产于阿城、宾县、五常、尚志、宁安、海林、东宁、穆棱、密山、虎

林、饶河、桦川、林口、勃利、依兰、通河、方正、延寿、木兰、巴彦、宝清、富锦、汤原、

伊春、铁力、庆安、绥棱等地。

46 人参 为五加科植物人参 Panax ginseng C.
A. Mey.的干燥根和根茎。

产于五常、尚志、海林、林口、宁安、东宁、依兰、方正、延寿、通河、虎林、饶河、穆棱、
汤原、铁力、伊春等东部山区及小兴安岭南坡。

47 沙棘 为胡颓子科植物沙棘 Hippophae
rhamnoides L.的干燥成熟果实。

各地广泛引种栽培。兼有防风固沙、药用、浆果等多方面价值。

48 射干 为鸢尾科植物射干 Belamcanda
chinensis（L.）DC.的干燥根茎。

各地广泛引种栽培。

49 升麻
为毛茛科植物大三叶升麻 Cimicifuga
heracleifolia Kom.、兴安升麻 C.
dahurica（Turcz.）Maxim.的干燥根茎。

大三叶升麻产于黑龙江省东部及北部，野生资源丰富。
兴安升麻产于黑龙江省阿城、五常、尚志、宁安、海林、穆棱、铁力、庆安、伊春、爱辉等
东部山区及大、小兴安岭地区。

50 水飞蓟 为菊科植物水飞蓟 Silybum marianum
（L.）Gaertn.的干燥成熟果实。

引入栽培，绥化、北安、呼玛等地大量栽培。

51 水蛭

为水蛭科动物蚂蟥 Whitmania pigra
Whitman、水蛭 Hirudo nipponica
Whitman、柳叶蚂蟥 Whitmania
acranulata Whitman 的干燥全体。

产于各地水体及稻田渠中。

52 菟丝子 为旋花科植物菟丝子 Cuscuta
chinensis Lam.的干燥成熟种子。

产于我省各地。

53 威灵仙
为毛茛科植物棉团铁线莲 Clematis
hexapetala Pall.、东北铁线莲 Clematis
manshurica Rupr.的干燥根和根茎。

棉团铁线莲产于我省西部及东部草地、山坡。

东北铁线莲产于我省东部山区及半山区。

54 五味子
为木兰科植物五味子 Schisandra
chinensis（Turcz.）Baill.的干燥成熟

果实。

产于黑龙江省阿城、宾县、五常、尚志、海林、宁安、东宁、穆棱、林口、鸡西、密山、虎
林、饶河、桦南、富锦、勃利、宝清、集贤、友谊、木兰、延寿、方正、巴彦、依兰、通河、
汤原、伊春、铁力、庆安、绥棱、北安、德都、嫩江、克东、孙吴、爱辉、呼玛等地。

55 西洋参 为五加科植物西洋参 Panax
quinquefolium L.的干燥根。

东部山区多有栽培。

56 益母草
为唇形科植物益母草 Leonurus
japonicus Houtt.的新鲜或干燥地上部

分。

处于我省各地普。

 — 8 —

57 玉竹
为百合科植物玉竹 Polygonatum
odoratum（Mill.）Druce 的干燥根茎。

产于肇东、杜尔伯特、阿城、宾县、五常、尚志、海林、宁安、东宁、穆棱、鸡西、林口、
虎林、饶河、桦川、勃利、宝清、富锦、佳木斯、依兰、鹤岗、通河、木兰、方正、延寿、
汤原、伊春、绥棱、铁力、萝北、嘉荫、北安、克东、德都、孙吴、爱辉、呼玛及大兴安岭
地区。

58 远志
为远志科植物远志Polygala tenuifolia
Willd.、卵叶远志 P. sibirica L.的干燥

根。

远志产于杜尔伯特蒙古族自治县、肇州、肇源、双城、呼兰、泰来、龙江、富裕、宾县、阿
城、五常、依兰、富锦、集贤、宁安、东宁、林甸、宝清、萝北、爱辉等地。
卵叶远志产于东部及北部山区及半山区。

59 月见草
为柳叶菜科植物月见草 Oenothera
biennis L.种子的脂肪油。

引进栽培，各地广泛栽培。

60 知母 为百合科植物知母 Anemarrhena
asphodeloides Bge.的干燥根茎。

产于肇东、肇州、肇源、安达、杜尔伯特蒙古族自治县、龙江、富裕、讷河、绥化、青冈、
兰西、阿城、双城、宁安等地。

61 紫苏 为唇形科植物紫苏 Perilla frutescens
(L.) Britt.。

干燥成熟果实入药为“紫苏子”；干燥叶（或带嫩枝）入药为“紫苏叶”；秋季果实成熟后

的干燥茎入药为“紫苏梗”。除大兴安岭外各地均栽培。

62 紫杉 为红豆杉科植物东北红豆杉 Taxus
cuspidate Sieb.EtZucc.的干燥枝和叶。

产于我省张广才岭及老爷岭山区、小兴安岭南部（绥棱）。

注：

1.《中国药典》未收录“青龙衣”；《中华本草》收录“胡桃青皮”，【别名】青胡桃皮（《救急方》），青龙衣（《山东中草药手册》），【来源】为胡桃

科植物胡桃的未成熟果实的外果皮。【生境分布】主产河北、山东、山西。此外，陕西、东北等地亦产。即胡桃楸 Juglans mandshurica Maxim.。